
PORTARIA N° 1.003/2025

CRIA COMISSÃO DO ÓRGÃO GESTOR 
DA  POLÍTICA  MUNICIPAL  E  DO 
PLANO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL,  REGULAMENTADA PELO 
DECRETO  Nº  34.559,  DE  23  DE 
SETEMBRO DE 2024.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE 
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, 
no uso das atribuições delegadas através 
do  Decreto  nº  34.903/2025,  tendo  em 
vista  o  que  consta  no  processo  nº 
35823/2025, resolve:

Art.  1º Criar  a  Comissão  responsável 
pelo  Órgão  Gestor  da  Política  Municipal  e  do  Plano  Municipal  de 
Educação Ambiental, regulamentada pelo Decreto nº 34.559, de 23 
de setembro de 2024, composta conforme discriminado abaixo:

 I  –  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e 
Urbanismo – SEMURB:

        a) Titular: Regina Maris Ambrosim
        b) Suplente: Walquiria Cardozo de Souza
        c) Titular: Viriane Aparecida Pigatti Degli Esposti
        d) Suplente: Endrica Marcelino da Silva
        e) Titular: Alessandra Mara Murini Pacheco
        f) Suplente: Giselle Sobroza Lesqueves Bonadiman

    II – Secretaria Municipal de Educação – SEME:
        a) Titular: Suzana Maria das Neves Almeida
        b) Suplente: Jocimara Marin Bravim Silva
        c) Titular: Paulo Roberto Arantes
        d) Suplente: Patrí-cia Gama Temporim Cansi
        e) Titular: Luciana Humberto Costa Areas
        f) Suplente: Polyana Fim Pacheco

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de maio de 2025.

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400370039003700320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003400370039003700350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-05-07T17:45:47-0300




